BIBLIOTECA DE LOYOLA
Sala 1 Estante 2 Pláteo. 1

7574

Comprado en 1836 por
M. Martínez

S.S. M. orate pro me.

D. BASILII ARCHIE
PISCOPI CAESARIENSIS
in Cappadocia orationes in Hexaëmeron, Ioachimo Peronio Benedictino Cormæriaceno interprete.

¶ Ad beatissimum Patrem Iuliū
tertium Pontificem Maximum.

PARISIIS,
*Apud Nicolaum de Guinguant, in:
Clauſo Brunello.*

CVM PRIVILEGIO.

1552.

BEATISSIMO PATRI
IVLIO TERTIO PONTI-
fici Maximo, Iоachimus Perio-
nius Benedictinus Cormæria-
cenus, S. P. D.

Quod his paucis mensibus in ea epi-
stola qua tibi libellum nostrum de-
vitis Apostolorū Latino sermone scri-
ptum dedicauis, legere potuisti sanctissi-
me pater, me, cum multos libros de diui-
nis rebus scribere cœpissim, illū qui iam
absolutus esset, ad te tum mittere, & in
sanctissimo tuo nomine diuulgare, dum
alii absulerentur: id verum esse qua-
da ex parte intelligere nunc potes. Mit-
to enim ad te iam alterum eiusdem ferè
magnitudinis libellum, quē Hexaëme-
ron B. Basilius inscripsit, quod undecim
concionibus quas ad populum suū ha-
buit, ea omnia quē Deus sex diebus ef-
fecisset, cōplexus est. Libellus est profecto
vnuis ex omnibus eorū qui de rebus di-

EPISTOLA.

uinis scripti sunt, ex quo tu tuique om-
nes, id est Christianos quos tu e fidei
Deus optimus maximus anno superio-
re cum maxima omnium bonorum lœ-
titia, tradidit & credidit, plurimum
& utilitatis & voluptatis capere pos-
sit. Cōinet enim eorum omnium quæ
& Deo in hac rerum vniuersitate con-
ditæ sunt, historiam: bestiarumque a-
rium, & piscium in eo vim atque na-
turam ita describit Basilius, ut vnum
quemque nostrum belluarum exemplo
& ad virtutes horietur, & a virtutis
deterreat. Taceo veras illas quas sequi-
debemus de cœlestium orbium numero
atque ratione sententias; falsisque de il-
lis totoque mundo veterum philosopho-
rum, quas non solum diligenter copio-
sēque explicat, verum etiam acutissimè
refellit. Quid dicam quem nitorem ora-
tionis adhibeat, quaque & sermonis
copia, & argumentorum subtilitate
acuminęque utatur in eo tractando lo-

EPISTOLA.

co, qui est de prima hominis institutio-
ne? Evidem ut non ausim hoc de me
dicere, me Basiliū pari ubertate co-
piaque orationis vsum ad nos̄tros tran-
stulisse, ita illud cōfirmare minimē du-
bitabo, omnem vim eloquētiae, qua sim
prædictus, si modo in me illa est, à me
fuisse hoc loco adhibitam & explica-
tam, quò & facilius omnes ad eum le-
gendum excitarem, & melius mei in-
te officij ratio constaret. Vale at tua san-
ctitas, beatissime pater. Lutetia Parisio-
rum. 1551.

Extrait du priuilege.

Il est permis à Chārles Perier, libraire iure en l'U[n]iversité de Paris, faire imprimer et exposer en vente ce présent livre intitulé D. Basili's oratione in Hexametero. Ioachimo Peronio interprete. Et défenses à tous libraires & imprimeurs d'im-
primer ou mettre en vente le dit livre, s'en ceul q[ui] le dit
aurait fait imprimer jusques à quatre ans, si si que plus &
plain est contenu audit priuilege.

Sig[ne] Camma.

D. BASILII ARCHIE-
PISCOPI CAESARIENSIS
in Cappadocia oratio prima in He-
xaëmeron, Ioachimo Peronio
Benedictino Cormeria-
ceno interprete.

IN principio fecit Deus cœlū &
I terram, Exordium dignum eo, qui
primam mundi institutionem exposi-
turus est, ornatus eorum quæ sub aspe-
ctum cadunt quæque videntur initium
orationi præponere. Cœli enim ac terre
molitio tradenda est, quæ nō temere &
casu, ut quibusdā vīsum est, sed à Deo
auctore questā est, Quæ tandem aures eo
rū quæ differuntur magnitudine & ex-
cellētia dignæ sunt? aut quónam modo
præcult⁹ præparat⁹, anim⁹ ad res iā-
tas tāq[ue] grāves audieas debet accedere?
Certe liber à carnis perturbationib⁹,
vacuus à tenebris, quas cura rerum ad
vniuersum necessariarie offundere solet,
amans laboris, exquirēdi veri audiu-

a ij

IN HEXAEMERON

omni ex parte circunspiciens, an Deo dignam notionem comprehendat. Sed an requam verborum subtilitatem exquiramus scrutemurque, quante sint tamen paucorum horum verborum significations, quis sit qui nobiscum differat cogitemus. quod si minus scriptorum arduam intelligentiam asequamur propter ingenij nostri imbecillitatē, at certe in eis qui dicunt auctoritate acquiescentes ultra ac sponte rebus, que expposita fuerint, assentiemur. Moyses quidem hanc historiam scripsit, Moyses, inquam, ille, de cuius astutia & sapientia iam tum cum infans esset, deus testimonium dixit, quae Pharaonis filia adoptauit, educauitque regio more cum Aegyptiorum sapientibus eum in disciplinam dedisset: qui cum gravitatem tyrannidis exosus esset, seque ad demissum abiectumque populum suum receperisset maluit cum Dei populo opprimi, quam peccati, que ad tepus di-

ORATIO PRIMA. 2

rat, voluptate perfaci. Cumque à natura iustitia amor ei innatus esset, etiam antea quam populi principatum & imperium accepisset, repertus est, qui propterea quod natura malum oderat, malorum iniuriam etiam mortis periculo propulsaret. Cumque eorum in quos beneficia contulerat, inuidia expulsus esset, reliquisque summa voluntate Aegyptiacis tumultibus, in Aethiopianam contendisset, illic post habitis ceteris rebus, quadragesita annos continuos in natura verique cognitione consumpsit. Cumque annos iam octoginta natus esset, vidit Deum, ut eum cernere homo potest, atque adeo, quemadmodum contigit adhuc nemini, vel Deo ipso teste, si fuerit propheta vester domino aspectu ei notus ero, & per quietem cum eo loquar, non ita ut seruus meus Moses in tota domo mea fidelis est, os ad osculari cū eo, in specie & non in enigmate: Hic ergo, quem Deus aspectu ori-

IN HEXAEMERON

sui æque ac angelos, dignū indicauit, ea
q̄ à deo audiuit, nobis exponit. Quapro
pter audiam⁹ veritatem verborū quæ
facta sunt, nō humanae sapientiae accō
modatis ad p̄suadendum, sed iis que à
spiritu tradita sunt. Quæ quidē nō eo
rum qui audiunt laudem aurēm⁹ cap
tant, sed eorum qui docēt̄ salutē cōsu
lūt̄. In principio fecit Deus cælū &
terram. Cohibet sententia ac rei admirā
tio orationē mea. Quid primum dicam?
unde initium sumam interpretationis?
Refellam stultitiam eorum qui exleges
sunt, an veritatē nostram sterū lauda
bo? Multa de natura egerunt Græcorū
sapiētes, nec illa eorum firma & con
stāsc̄t̄ ratiō, sēmp̄q; posterior superiorē
euertit. Itaq; nō est nobis difficile, eoru⁹
refellere sentētias, cū p̄fertim mutuis
auxiliis ad suā euersionē utatur. Qui e
nim Deū ignorat causam sapientie ortū
uniuersitatis p̄fuisse nō coegerūt, sed
cōgruerūt & cōnuenierūt primā ignorā

ORATIO PRIMA.

3

tioni, quæ sequuntur concluserunt. Ob
eamq; causam alij ad materiā quasi ad
fundamentū confugerunt elemētis mī
di causa attributa uniuersitatis. Aliae
individua & inseparabilia quadā corpo
ra & pōdera & trāstiones continere
naturā eorū quæ sub conspectū oculorū
cadūt, vidētur. Nūc enim cōplexionib⁹
cōcursionib⁹q; individuorū corporū in
ter se, nūc declinationib⁹ ort⁹ interit q̄
rerū cōsequi. Et in corporib⁹ maiorib⁹
atomorū & regione inhesionē quæ sit for
tier causa stabilitatis afferre. Certè arā
neorū telā retexūt y, qui ista scribūt dīo
ad eo parua & quæ nō coherēt p̄ se ini
tia cæli, terræ marisq; ponūt. Nō enim
dicere potuerūt. In principio fecit de⁹
cælum & terrā. Ob eamq; causam cū
Deū esse negarēt in eū errore lapsi sunt,
ut nec gubernari nec administrari mī
di, omniq; temere & casu ferri existi
marent. Quod ne nobis accidat, is q̄ mī
di fabricam desribit, ea inde ab initio

IN HEXAEMERON

orationis, animum nostrum Dei nomine illustrauit, his verbis, In principio fecit Deus principium primum, præclarra adhibuit descriptio, ut ne aliqui eum initio carere existimarent. Deinde adiecit, fecit, ut minimam virium effectoris partem, opus esse ostenderet. Ut figulus cum eadem arte mille vasis effectus nec arte nec vim exhausit, ita huius universitatis effector, non unius mundo parere habet vim effectricem, sed infinitis partibus præstantem, quippe qui solo momento ac nutu voluntatis magnitudinem corum, quae cernuntur, in lucem protulerit. Si igitur et principium habet mundus et creatus est, quare quis ei principium dederit, quisque eius sit effector, aut potius ne humanis rationibus exquirens, a veritate aberres, doctrinæ præpositus quasi signum et præsidium animis nostris imprimens præclarum Dei nomine, cum ait, In principio fecit Deus, Beata natura, bonitas inuidia carens, amar

ORATIO PRIMA. 4

bilis omnibus, qui rationis sunt participes, desiderabilis pulchritudo, initium naturarum, fons vitae, lux que ratione intelligitur, sapientia ad quam nihil potest accedere, hic initio cælum est terraque fabricatus. Noli igitur putare homo, ea, que cernuntur principio carere, nec quoniam circum te vertuntur ea, que in celo videntur, et initium conuersonis sensu nostro qui in promptu est, non facile comprehenditur, idcirco existima volubilium corporum naturam principio carere. Neque enim hic orbis planam dico figuram, que una linea circumscripta est, si sensum oculorum nostrorum effugit, nec unde principium habuit inuenire possumus nec ubi desinat, propterea sine principio et aternu eum ponere debemus, sed ut sensus obtutum effugerit re vera certe omnino a quodam principium habuit, qui eum puncto et intervallo quodam circunscriptis, sicut noli si in se torqueris.

IN HEXAEMERON
concedis, ea quæ in orbem incitantur,
motumque eorum aquabilem esse, nul-
lōque medio intermitti errorem cum ti-
bi relinquere, ut putas mundum nec
principium nec finem habere. Prete-
rit enim figura huius mundi, & caelum
& terra transibunt prædictio
est decretorum, quæ de extinctione
antecessit, ac de mundi mutatione, que
modo breviter elementis à Deo insita
doctrinæ tradita sunt. In principio
fecit Deus. Quæ à tempore initium ha-
buerunt, ea omnia in tempore definant
necessæ est. Si temporis principium ha-
bet, nō est quod de fine dubitare debeas.
Geometria enim & numerorū ratio.
queq; in solidis corporibus versantur
& quæ sermone omnium celebratur
Astrologia, stultitia multo labore con-
stans, quem ad finem resident? si quidē
y qui eas artes tractant aeternum aque
ac Deum uniuersitatis procreatorem,
hunc qui videtur mundum rationibus

ORATIO PRIMA. 5
concluserunt, idemque sentiunt de eo q.
circumscriptus est, corpūsq; habet concre-
tum, quod de natura, quæ nec comprehen-
di nec cerni potest, nec hoc tatum intel-
ligere potuerunt, cuius partes interitū
& mutationibus patet, id omne neceſ-
se esse hac eadem quæ partes accipere
ac pati. Quinetiam adeo evanuerut co-
gitationibus suis, obscuratumq; est insi-
piens cor eorum, profiteſtq; se esse sapientes
stulti facti sunt, ut partim ex a-
ternitate caelum cum Deo extitisse con-
firment, partim in Deorum numero re-
ponant dicantq; ipsum sine principio si-
ne fine, resque singulas eius minime re-
gi atque administrari. Sic eis superbia
caneat nec necessaria sapientiae huma-
na cupiditas, accessionem aliquando
grauius pœna afferet, quod cum ita
acrem animi aciem in res inanes in-
tenderent sponte sua in veri cogni-
tione excœcati sint, atque y qui stel-
larum interualla dimetuntur, eisque

IN HEXAEMERON

quæ semper apparent, arcticas describunt, & eas quæ circum axem australi iacentes & stratae aliis emerguntur, à nostris aspectibus oblitescunt, & aquilonarem regionem & signiferum orbem mille interuallis distinguunt atq; dividunt, stellarumque & reuocatio-nes & institutiones & declinationes omniūque progressum diligenter obseruarunt, quantoque tempore errantes stelle suum cursum ambitumq; consiciat: unam ex omnibus rationem non inie-ruunt, quomodo Deum cognoscerent, vniuersitatis authorem & quinque iudi-cem, qui æqua præmia iis quæ quisque in vita gesserit, tribuit. nec ex ratione iudicij consentaneum sensum habue-runt interitus ac finis, quod necesse sit mundum mutari, si modo animorum status in aliud genus vita sit mutan-dus. Vi enim vita hec coniunctam cū hoc modo cognitamque naturam adepta est, sic futura animorum nostrorum

ORATIO PRIMA. 6

vivendi ratio accommodatum statuifi nem consequetur. At vero isti tantus abest, ut hac quæ vera sunt attendant & considerent, vt nos etiam apertissime derideant. cùm finem huius mun-di, iteratamque originem, quæ æterna erit, profitemur. Quoniam autem ini-tium naturæ ordine antiquius iis est, quæ ex eo ducuntur & oriuntur neces-sarij, cùm de iis quæ a tempore statum habent differeret, hanc vocem primam misit, In principio fecit. Erat enim aliquid etiam ante hunc orbem condi-tum, quod quidem animo & ratione nostra intelligi potest, cerni autem non potest, quod iis qui etiam insituuntur nullaque scientia prædicti sunt, non sic idonea. Erat quedam huius mundi or-tu antiquior forma, præstantissimis na-turis dignissima, que tempus omne antecebat, que æterna est, quæ sempiterna. In qua omnium rerum procreator & effector, lux quæ animo cernitur come-

IN HEXAEMERON

uicēnsque beatitudini eorum, qui Domīnum diligunt, omnibus suis numeris ab soluit naturas, quae ratione intelliguntur nec cerni possunt, omnēmque ornatum eorum quae sub intelligentiam cadunt, quaeque nostram intelligentiam longi ac multū superant, quorum ne nomina quidem inueniri possunt. Hæc mundi eius qui videri non potest naturam compleat, quemadmodum nos Paulus docet his verbis, Ab eo condita sunt omnia, sive quae sub aspectum cadunt, sive quae non cadunt, sive throni, sive principatus, sive potestates, sive virtutes, sive angelorum exercitus, sive archangelorum p̄fecture. Cum reliquum esset hunc etiam mundum iis qui iam erant tradere, primum doctorem, & informatorem humanarū mentiū, deinde omnino iis quae & orirētur & interirēt cōmodū diuersorū. Coniunctū est igitur natura mūdi, eorūq; que cōplexu suo cōtinet a-

Col. I.

ORATIO PRIMA.

7
miantū & eorum quae ē terra gignū tur temporis curriculum, ut quod p̄petret semper & cedat, nec cursum suum unquā cohibeat. An non eiusmodi ēst tempus? cuius id quod p̄terit effluxit, quod futurū ēst nōdū adeſt, quod p̄sens ēst, quodque adeſt, prius quam notum sit sensim effugit. Eiusdemque modi ēst eorum quae generantur natura, quae semper aut augescit, aut decreſcit, nec firmū quicquā habet nec ſtabile. Conueniebat ergo animantū eorū, quae ē terra gignuntur corpora, quae queſi fluxu quoda necessariō vimilia erant, mōtūque qui ea vel ad ortum vel ad interitum impelleret continebantur, ſēporis natura circumſcribi. Hinc sapiens cū nobis mundi ortum traderet, verbis quae de hoc faceret, quaeque coniuncta rebus mutabilib; proprietate adeptā effent, ap̄tē addidit, In principio fecit, 1. in principio ſēporis. Nō enim antiquatē originis ipsum p̄ſtare, cōfirmat iis omni-

b

IN HEXAEMERON

bus quæ sunt, cum eum in principio generatum esse testatur, sed iam effectus iis naturis, quæ sub affectum non cadunt, quæque animo cernuntur, harum quæ videntur, & sensu percipiuntur initium exponit. Ac principium quidem dicitur primus motus: ut cum dicitur principium viae bonae & iustæ, rerum instarum bonarumque actio, quod iustitiae officiis & actionibus primum ad beatam vitam impellimur. Dicitur etiam principium id unde aliquid efficitur, quod in eo inerat, ut domus fundamentum, & nauis carina. ex quo dictum est, Initium sapientiae timor domini. Est enim quasi fundamentum & altitudo perfectionis pietas. Est etiam ars principium operum artificiorum, ut ornatus tabernaculi principium Beateleelis sapientia. Sape etiam actionum principium est finis optimus, veluti misericordie, Deo probari & placere. Om-

ORATIO PRIMA. 8

nisque actionis virtutis principium, est is finis qui in promissis proponitur. Cū tot modis principium dicatur, vide nū his omnibus significationibus haec vox conueniat. Etenim quo ex tempore huius mundi molitus cœperit, discere potes si ex superiore tempore repetens primum originis orbis diem inuenire conaberis. Sic enim inuenies, unde primum temporis motus cœperit, deinde quasi primum fundamenta & crepidinem iacta esse cœlum atque terram tum esse quādam rationem artificiosam, qua duce hic rerum quæ cernuntur ornatus extitit, ut principij vocabulum tibi declarat. Postremo nec temere nec frustra, sed hominum qui sunt, magna utilitatis causa ex cogitatuum esse mundum. Si quidem vera est animalium ratione videntium schola, vera cognitionis diuinæ institutio, quæ ex iis quæ aspectu sensiblisque percipiuntur, in eorum quæ non cernuntur cognitionem quasi manu nos ducat:

IN HEXAEMERON

quæ admodum ait Apostolus, Ea quæ
sub aspectum non cadunt, post orbem cō-
ditum ex operibus agnoscuntur. Aut
fortasse propter molitionem, quæ caruit
tempore, dictum est. In principio fe-
cit: quandoquidem individuum est
quiddam initium. Ut enim initium vie
nondum via est, & dominus initium
nondum dominus: sic temporis initium
nec tempus est, nec eius minima pars.
Quod si quis initium temporis tempus
esse contendat, is sibi persuadeat, se ini-
tium in temporis partes esse diuisurum,
quæ sunt, principium, media & finis.
Atqui principij principium esse cogi-
tare, omnino ridiculum est, & qui in
partes duas principium tribuit, duo pro-
vno faciet, immo verò multa & infi-
nita, cum id quod diuisum est, alias in
partes sine fine partiri liceat. Ut igitur
simil doceamus nutu diuino mundum
in breui & exiguo momēto, non in tē-
pore conditum esse, dictum est. In prin-

ORATIO PRIMA 9

cipio fecit: quod aly interpretes pla-
nius sensum explicantes dixerūt, in ca-
pite fecit Deus, id est, summatis & in
exiguo momento. Ac de principio qui
dem, hæc pauca ex multis, hactenus.
Quonia autem artium partim aliquid
moliuntur & faciunt, partim agunt,
partim in cognitione cernuntur, earum
que quæ in cognitione cernuntur, finis
est animi actio, & earum quæ aliquid
agunt, ipse motus corporis, quo finito
nihil superest, nec remanet spectatori-
bus. ut in saltatione, & in tibiarum ar-
te nullus finis est, nisi ipsa quæ in se de-
sinit actio. Is autem quarum omne opus
est in faciendo, actione etiam peractum
Propositum est opus: ut architecturæ,
ut fabricæ ligni & aris, ut texture,
caterisque eius generis, quæ etiam si ab
sit artifex, satu per se ipse artificis ar-
tem indicant opusque ipsum te ut ar-
chitectum fabru aris ac texture mireris
impellit: quonia in qua tot sunt artium
b iy

IN HEXAEMERON

genera mundus propositus omnibus ad contemplandum, satis declarat se arte esse perfectum, ut ex ipso auctoris sapientia cognosceretur. Nec alia voce visus est in eo Moyses vir sapiens, sed dixit, In principio fecit, non egit, non constituit, sed fecit. Et quia plerique eorum quibus visus est ex omni aeternitate mundus cum Deo fuisse, non generatum ab illo concesserunt, sed quasi adulationem eius potestatus sua sponte ac natura constitisse, Deumque illius auctorem fatentur, auctorem autem temere et inconsuli, ut umbræ corpus, et splendoris corpus splendidum: hunc taliter errorem et fallaciam corrigenst propheta, hac verborum subtilitate visus est, In principio fecit Deus, non causam ei ut esset præbuit, sed fecit, ut bonus, quod erat vile, ut sapiens, quod præclarissimum iudicabat, ut præpotens, quod maximum prouidebat. Nam tibi tantum non artificem in natura

ORATIO PRIMA. IO

verum in natura rerum omnium inesse ostendit, qui et singulas partes inter se copulat, et universitatem sibi constata re secumque consentire facit. In principio fecit Deus cælum et terram ex duobus principiis universitatis natura ita effecit, ut cælo efficiendi prærogati uam ac primas, terræ secundas materię redderet, quod si quid sit omnino his interiorum et medium, his extremis generatum est, Itaque si nihil de elementis dicat, ut de igne, de aëre, de aqua, at tu certè ex eorum quæ ab eo facta est permixtione, intellige, primum omnia inter se mixta esse, terræ enim et aquæ et aëra et ignem admixtum inuenies, Nam et lapidum conflictu atque iictu elicitur ignis, et ex ferro quod terra editur magna ignis copia in contusionibus solet splendescere. In quo opera præcium est admirari, latere in corporibus ignem, qui non noceat cum euocatus fuerit, et tamen extractus ea con-

IN HEXAEMERON

sumat, quæ eum custodiunt. Aquā autem admixtam esse terræ puto eorum fofiones indicant: & aéri, vapores i& qui ex illa humefacta & à sole tepefacta in sublime feruntur. Sed tamen si natura summum locum cælum tenet, & terra infimum, quod in cælum corpora levia ferantur, in terraq; grana suopte nutu & pondere, & si maximè contrarii sunt inter se locus summus & infimus: pfecto qui eorū quæ plurimū inter se distat natura mentionē fecit; idem etiā, quæ his interiectiā mediāq; regionē implent & occupat indicavit. Itaq; nō est q; singulorum interpretationem requiras, sed quæ tacita & silentio præterita sunt ex iis rebus quas tibi declaravi intelligere debes. In principio se cit Deus cælum & terram. Naturam quidem singularū investigatio, aut eorum quæ sub intelligentiam nostrā cadunt, nostrōve sensui subiecta sunt, longam cāmque arduā interpretationi af-

ORATIO PRIMA. II

fert orationē, ut maior sit in hac queſtione diſputatio cōſumenda, q; in religiō de singulis quæſtionib; dici possunt: præſertim cū nullū opere preciū factur; sit ad ecclesiæ institutionē us q; his in rebus versabitur. Quim etiā de celi natura ius contenti sumus, quæ ab Eſaia dicta sunt nobis, qui ſuis verbis ſatis magnam nobis eius naturæ intelligen- tiam tradidit: Qui cælum quaſi ful- num formauit, id est, tenuē ſubtilēm- que naturam, non firmam & ſolidam neque crassam in celi compositionē. At que etiam de eius figura ſatis aperie idem dixit, Qui cælum conſtituit ut fornicem. Quod idem nobis in terræ cogni- tione faciendum cenſeo, ut nec ſumma cura & ſtudio eius naturam cōquirā- mus, nec multum temporis in exquiren- do eius fundamento ſitū ve conteramus neque vllā querāmus naturā vacuam & deſerṭā omnibus qualitatibus, q; ſua ipſi⁹ definitione & cogitatiōe nullā ha-

IN HEXAEMERON

beat qualitatem illudque potius intelligamus, omnia que de eius definitione que naturam explicat cognoscuntur, eius etiam explere naturam. Neque enim finem unquam reperies, neque modum, si unquamque earum qualitatum, que in ea insunt velis cogitatione tollere. Præsertim cum si eam nigore, si frigore, si grauitate, si crassitudine, si denique iis qualitatibus que gustatu percipiuntur, priues & spolies, aut si que aliae in ea perspiciuntur, nulla sit soliditas, nulla eminentia futura. Quibus prætermisis ne illud quidem querendum censeo, qua tandem res sustinetur. Sic enim animus perturbabitur, nec certum ullum fine in quo quiescat cogitatio adipiscetur. Nam si aeri latitudini terræ substratum esse dicas, tu profecto illud requires, quo nam pacto, molis & tam inanis natura, que tanta grauitate prematur, resistat, nec vndique debilitata cedat & declinata sen-

ORATIO PRIMA 12

sim copulatione, & semper superiora petendo, quam id quod premit. Rursus si eam sustineri ab aquis ponas, sic etiam quæres, quid ita graue densumque corpus, non aqua submergatur, sed ab imbecilliore & minus potente natura tantum pondus onusque teneatur, ut & ipsius aquæ sedem requiras, & rursus quæras, cum am moli & arci extremitas innitatur. Quod si aliud corpus terra grauius impedire confirmes, ne terra deorsum feratur, cogitabis illud etiam simile aliquid desiderare quoniam tatur, ut ne pôdere suo decidat. Quod si quid singere poterimus, in quo illud cohæreat, aliquid etiam quod illud sustineat mens nostra requiret. Ita sine ullo fine ei semper moli que inuenta erit, alias rursus cogitabimus. quoque longius ratione progrediemur, eò maiorem ad sustinendum vim inducere cogemur, quo toti simul oneri, quod erit impositum, possit apponi. Quapropter appone mo-

IN HEXAEMERON

dū animo & intelligētia, ne fortè nimia curē te Iob damnēt oratio, qui ea species, q̄ percipi comprehendique non possunt, tēq̄ ille, roget, in quo circuli eius fixi hārea. Quinetiam quoties in Psal mis audies, Ego confirmavi columnas eius, tum vīm quā eam contineat, columnas dictas esse iudica. Illud enim, In mari fundauit eam, quid declarat, nisi vndique circunfusam esse terrae aquarum vīm atque naturā? Quo igitur pacto, inquies, aqua cūm sit fluitans & infera suapte natura cap̄ effat, sublimis manet neque effunditur? Tu vero cogita eandem aut etiam maiorem disputationi terram afferre dubitationem, que cū grauis sit suapte natura, tamen p̄ se sua momenta sustentat. sed vt terram p̄ se coherere demus, aut in aqua fluita redicamus, id non fugit pīl Dei scien tian & intelligentiam, sed omnia con cedēda sunt vi coditoris & effectoris te peri. Is ergo q̄ nos interrogant, quæ res

ORATIO PRIMA. 13

hoc ingēs, & quod preferri nō potest terre on^o sustinet, respondendū erit, Dei manibus terrae fines cōtineri. Quod & nobis ad intelligētiā est tutissimū, & vtilissimum auditoribus. Iā vero quidam eorum qui rerum naturas carūs que causas persequuntur, ob e. in etiam causam terrā immotam manere cōfir mat, quid cum locata sit in media sēde mundi, & qualiterque absit omni ex parte a summo, nec habeat quā in partem potissimum inclinet, ipsa per se suāque vi sustentatur necessariō, vt non posse omnino ullam in partē propendere, p̄pter eam que vndique illā circū sepit e quabilitatem. Idēmque tradunt medium mundi locum nō quasi sortitione neq; temere ac casu adeptam esse terrā, sed naturalem hūc terrae sitū esse ac necessariū. Cū enim cœlestia corpora extremū locū vt summū obtineat, quæ pōdere suoponem^e loco supiore demissi ea vndiq; in mediū ferētur: & quo queq;

IN HEXAEMERON

pars feratur, eodem certe unius sum to
tumque pelletur. Quod si lapides ligna
terrenaque omnia deorsum in terram
feruntur, eadem etiam terra sedes apta
sit, & accommodata necesse est: & si
quid levitate sua a medio feratur, pro-
fectio ad summum locum monebitur. I-
ta sit ut rebus grauioribus proprius sit
motus is quo quid in locum insimum fer-
tur, insimum autem ratio medium no-
natur. Noli ergo mirari, si minus quam ter-
ra inclinet, que in natura sedet me-
diisque sit locata. Omnino enim necesse
est, eam in loco suo consistere, aut con-
tra naturam motum ex sua sede dimo-
ueri. Horum autem si quid tibi credibi-
le videatur, tum ad Dei sapientiam,
que haec ipsa ita distinxit atque descri-
psit, admirationem transferre debes. Ne-
que enim rerum vel maximarum mi-
nuitur admirabilitas, cum ratio inuen-
ta est eorum que sunt admirabilia co-
traria omnium opinionem. Sin minus

ORATIO PRIMA 14

at fidei certe simplicitas plus firmis ra-
tionibus apud te valere debet. Quae ea-
dem etiam de celo dicamus licet, satispi-
ctes huius mundi libris suis, qui quidem
maxime celebrantur, caeli naturam esse
persecutos quorum partim constare il-
lud tradiderunt ex quatuor elementis,
ut quod sit tractabile & spectabile, par-
ticipisque terra propter locum est regio-
ne oppositum, ignisque cernatur, reli-
quorum propter permixtionem, partim
haec ratione quasi improbabili repudia-
ta, quintam quandam corporis natu-
ram ad caeli compositionem domo a se
inchoatam induxerunt, estque quoddam
apud illos ethereum corpus, quod nec
ignem, nec aerem, nec terram, nec aquam
nec omnino id quod unum simplex cor-
pus declarat, propterea quod simplicitas
suo & proprio motu, levia sursum, gra-
via deorsum rectis lineis recte feratur.
Aliudque tradunt, esse superiora pete-
re & deorsum ferri, aliud circum in-

IN HEXAEMERON

orbemque agitari. Omnipotens rectant motionem a volubilitate ac conuersione distare plurimum. quorunque naturales motus commutantur, eorum sunt naturas commutatas & diversas esse necessario. Veruntamē ne ex primis quidem corporibus, que initia & elementa vocamus, ealum concretum esse ponere possumus, propterea quod que ex dissimilibus rebus constant, non querant motum aquabilem & violentie expertem tenere. Cum simplicia singula ex quibus quid concretum est, alium atque alium impetum a naturae vi acceperint. Itaque primum cum labore continuo & siquaque motu concreta res continentur, quod pulsus unus rebus contrariis accommodatus esse nullo modo potest, sed is qui leuum rerum naturae aptius accommodatusque est, grauis simo cuique corpori iniicias est. Nam & cum superiora capessimus a terreno pondere ingravescimus & cum inferiora

ORATIO PRIMA. 15

feriora petimus vim igneo principio afferimus, quod ipsum deorsum trahamus aduersante natura. Deinde initiorum in contraria loca distractio interitus causam affert. Cui enim vis adfertur & contra naturam est id cum ad breue tempus resistat, idque vi ac vix, cito in ea unde costat, recidit, cum praesertim in suum quaque locum natura concreta referatur. His ergo rationibus coacti, ut aiunt, eorum qui attulerunt improbatis rationibus suū & propriū fundamentum & quasi arcem munire debuerunt, qui quintam naturam ad cœli astrorumque que in eo sunt originem ortuque ponunt. Alius autem quidam eorum qui multum probabilitibus afferendis rationibus valet, contra hos & hæc refutavit ac refellit & suam a se contraria sententiam induxit, De quib⁹ cum hoc tempore differere ag grediamur in easdem in quas illi verborum nugis incidimus. Sed nos illos inter se digla-

IN HEXAEMERON

dici finam^o, ipsaq^{ue} omissa de natura oratione, Moysi id credam^o, cœlū atque terrā à Deo esse fabricata. optimog^o, eorum quæ & sapienter & artificiose fabula sunt opifici laude gloriāq^{ue}, tribuimus. & ex pulchritudine earum rerū quæ in sensum oculorū cadunt, eū qui summa est & immensa pulchritudine intelligamus. atq^{ue} ex magnitudine horū corporū quæ sensu percipiuntur & circumscripta sunt, eū qui infinitus est & immensus, omnēq^{ue} intelligentia magnitudine potest & superat vincitq^{ue} reputemus. Etenim si eoru quæ genera- ta sunt naturas ignoram^o, at illud certe quod planè sub sensum nostrū cadit, tantā admirabilitate facit, ut etiā qui celerrimè res percipit animus, lögē tardior & imbecillior videatur, q^{uo} qui vel minimū eoru quæ ī mūdo sunt & dignitate possit explicare, vel debita laude p^{ro} creatorē prosequi. Cui gloria omnia in omne tēpus & potētia tribuatur. Amē.

BASILII MAGNI IN Hexaemeron II. Ordato.

Cum breuem orationem matutinis tēporibus cōsumpserim^o, tam abstrusum & occultū intelligentia ac veritatis lumen reperimus, vt earū quæ dein ceps explicada sint veritatem minutiū posse diffidam. Etenim si initia rerum sanctorum eiusmodi sunt, & vestibula templi adeo magnifica & immensa, vt pulchritudinis excellētia animi nostri aciem præstringat, quanta quāmque illustris rerum longe sanctissimarum, id est, vt ita dicam, sancta sanctorum species existimanda est? Quis adyta contingere audeat? aut quis res illas abditas abstrusas & que inspiciat? Nam & ad eorum spectaculum accedere nefas est, & ea quæ cogitantur atque concipiuntur, omnino exprimi dicendo nequeunt. Sed tamen quoniam apud eum iudicem etiam

IN HEXAEMERON

voluntas officiorum rerumque bonorum certa mercede non facile fraudatur, non dubitabimus exquirere. Si enim ab eo aberrimus, ut pro dignitate id prestatius, at si à scripti sententia spiritus praefidio freti non aberrabimus, & ipsi non omnino digni qui repellamur iudicabimur, & gratia adiuti Ecclesiae Dei ad iumentum aliquod afferemus. Terra autem non erat, inquit, spectabilis & composita. Quomodo cùm utrumque eodem modo generatum sit, cælum & terra, cælum perfectum est & absolutum, terra etiam inchoata & imperfecta? aut omnino quid vacuum & indigestum in terra declarat, quaque de causa sub aspectum non cudebat? Est igitur perferenda omnibusque numeris absoluta, terra compositio, ea quæ ex ea percipitur copia & abundantia, eorum quæ ipsæ ex se edit fruges effusa, arborum altissimarum & earum quæ fructus ferunt, & earum quæ non ferunt, proceritate-

ORATIO II.

17

tates, florumque iucundi & grati colores atque odores, omniisque qua paulo post Dei iussu terræ ingenerata, ei ortæ iam ornamentum splendorumque afferrant: Quorū quoniam nihil dum erat, eam incompositam indigestamque scripta diuinā iure appellarunt. Quæ eadē de cælo etiam licet dicere, ne ipsum qui dem absolutū esse, nec suum ac proprium ornatum accepisse, quippe quod nondū lunæ & solis lumine illustraretur, nec stellarum ordinibus lusionibusque decoraretur. Nondum enim orta erant. Ita sit, ut a vero non aberres, si cælum incompositum dixeris. Non cerni autem dixit terræ duabus de causis: aut quod nondum erat eius spectator & contemplator: aut quod cùm submersa esset aquis, qua extremitatem eius vincibat, videri non posset. Nondum enim erat aqua collecta nec collata in suas colluiciones, quas cùm Deus post coegeret, mares vocauit. Quid est igitur quod cerni non

c. ij

IN HEXAMERON

Potest partim quod oculis corporis videri nequit, cuiusmodi est mens nostra; partim quod per se & natura videri potest, sed propter corpus quod superstratum est, oculatur: ut ferrum in fundo, qua nos significazione sub oculos non est, dñe hoc loco terram, qua ab aqua abscondita sit, arbitramur. Quanquam nihil mirum erat tum cum lux nondum generata esset, terram in mundo locata, non posuisse videri: propterea quod aer, qui superiorum locum obtinet lumine careret: ob eamque causam id scripta divina prodiderunt. Sed et verum falso exculpunt, qui non scriptis diuimus intelligentiam suam parere volunt, verum scriptorum sententia suo arbitratu peruerunt, cum materia dicunt his verbis declarari. Hec enim, inquit, (vt aiunt) & suaptephore sensum oculorum effugit, & indigesti incoppositaque est, cu suaratione qualitatis & omnis formae ac figura sit expers. quā cū artifex assum

ORATIO II.

18

Possit, pro sua sapientia cī figurā dedit; eāmque in ordinem adduxit. Ita ex ea effecit omnia quā cernimus. Ac si nullo ortu generata sit, primum ei idem qui deo honos eternitatis tribuetur, iisq; naturis, quā primas tenet parem dignitatem consequetur. quo quid fieri potest magis impium, q; eam quā qualitate creat, speciei sit expers, q; summam deformitatem, turpitudinem quā describi delinearique non posset eorū enim verbis ictor codem loco habere velle, quo sapientem, potentem, praeclarum artifice, uniuersitatisq; procreatorem? Deinde si tanta est, vt omnem Dei scientiam exhaustiat, quodam modo potentiae divinae quā inuestigari non potest eius naturam quasi opponit: si modo fieri posse, vt uniuersam Dei sapientiā ex ea metiamur. Si minor est materia divina actione, hoc etiam modo in manus & absurdius constitū eorum incurrit oratio. Nā iste modo materia penturia

e. 119

IN HEXAEMERON

Deum omni sua actione priuabūt. At enim eos humanæ naturæ inopia fefelit. Nam cùm apud nos unaquæq; ars incerta quadā materia veretur, ut fabrica araria in ferro, lignaria in lignis in hisque aliud sit id quod propositum est, aliud species, aliud id quod ex specie perficitur. & materia extrinsecus assūatur, species ab arte accommodetur, absolutio autem id sit quod ex utroque ex materia & specie constat: sic de Diuina arte existimant, ut dicant speciem quidem mundi ab eius sapientia, qui fecit omnia inductam esse, materiam autem ei extrinsecus suppeditatā, concretumque ex his ita esse hunc mundum, ut subiectum & materiam extra habeat, speciem & formam a Deo sumat. Ex quo sit, ut magnum Deum negauerit, molitioni uniuersitatis praefectum fuisse, sed quasi conniuij alicuius instructorem exiguum quandam partem in rerum originem ipsum a se

ORATIO II. 19

commodasse, cùm per rationum & cogitationum demissiōnem veri altitudinem perspicere non possent, hoc in mundo artes materia quæ eis proposita sit antiquiores esse ac propter necessarios vitæ usus esse comparatas. Nam cùm lana prius esset, eam texendi ars consecuta est, ut quod natura desiderabat, id per se ipsa expleret. Et lignum fabrica lignaria exceperit, quæ materiam ad eos usus, quos semper vita nostra requirit defirmans & perpoliens, ligna nobis, unde aliqua commoditas percipi posset, indicauit. Nam & nautis remos, & agricolis aratum, & militibus hastam suppeditat. At vero Deū cùm ea quæ non erant in lucem edere ac generare constituisset, simul & qualē mundum esse oporteret, intellectisse, & materiam quæ illius speciei figuraque erat aptissima, una generauisse, & celo decoram ei naturam dedisse, & figuræ terræ materiæ ei aptam & de-

IN HEXAEMERON

bītā circundedisse: Ignī autē, terrā & aquā eam quā volū figurā tribuisse, eamque materia, quam natura eorū quā generantur requireret: Uniuersum vero mundū qui ex partib⁹ sui diſsimi libis constat, quādā amicitia lege, quæ verbis exprimi non potest, in una societate & harmoniam colligauisse, ut ea, quæ plurimū inter se locoru⁹ intervalla disiuncta sunt, conuenientia quadā & quasi consensu unum esse videantur. Pellant igitur cōmentariis fabulas q̄i qui vim eam, quæ nec animo cōprehendi potest, nec humana oratione explicari, ex cogitationū suarū infirmitate metiuntur. Fecit Deus cælum & terrā, non dimidiatiū virumque sed uniuersum cælum, uniuersumque terram, id est, materia ipsi speciem circūdit. Non enim figurarum inuentor est, sed naturae uniuersitatis artifex. A noīni respondeant nobis, quo modo inter se cohæsint & dei vis efficienli.

ORATIO II.

20

& materia accipiendi patiendique natura: quorū hec materia omnis speciei experte prebet, hic forma scientia, quæ materie sit expers præditus est. Ut utriusque id quod requirat ab altero suggatur: effectori, vis percipienda aris; materia, speciei ac formæ priuationis amotio. Sed de his hattenus. Nunc ad initium revertanur. Cum dixit. In principio fecit deus cælum & terram, multa reticuit, ut aquam, ut terra, ut ignem, ut ea effecta quæ & his orta sunt: que omnia, ut mundum complentia, certè una cum uniuersitate cohererunt: sed ea historia prætermisit, quod nostram intelligentiam vellet ratiocinationibus excolare, ut ab ea disceremus ex paucis rebus, que prætermitterentur, concludere. Quoniam igitur Deus aquā facisse nō dicitur, & terra indigesta fuisse dicitur, tis tecum cogita, quo operculo abscondita esset, ut nō emineret neque extaret. Ignis

IN HEXAEMERON

quidem nec obscurare eam nec obtruere poterat: vim enim illustrandi haberet, perspicuitatemque ac lucem afferit iis rebus, quibus coheret ignis potius, quam tenebras offundat. Neque vero aer tam terram obscurabat, cum praeassertim & tenuis & perlucida sit aeris natura, omniesque rerum, quae cernuntur, imagines recipiat, & ad eorum qui vident affectum emittatur. Reliquum est igitur, ut intelligamus aquam extremum at terrae continuatum fuisse, quam nondum propria sedes naturae humidæ coerceret. Ex quo siebat, ut non solum obtutus oculorum terra effugeret, sed impoluta etiam ornamenti omnibus careret. Huius moris enim maior quedam copia, etiam nunc impedit, quo minus terra ex se fructus edat. Hæc igitur causa fuit, cur & minus videretur, & indigesta esset. si quidem terræ descriptio, & distinctio ornatus est eius, quemque ei natura dedit. ut segetes concavitatibus

ORATIO II.

21

bis humefactæ, ut prata virentia, variisque floribus conuestit. sylvae virentes, montium cacumina sylvis in umbrae ta: quorum nihil dum habebat. Ita & omnium rerum originem parturiebat propter vim eam, quæ ei ab effectore data erat, & tempus commodum expectabat, ut in suu Dei suos factus in lucem ederet. sed tenebre, inquit, erant super abyssum. Rursus hinc aliae fabularum causæ & commentorum initia magis. impia natæ sunt eorum, qui verba ad suam intelligentiam dirigunt atque pertinunt. Tenebras enim non ut solet interpretantur, æra quandam lucis expertem, aut locu[m] obiectu corporis obscuratum, aut omnino quacunque causa locum lumine priuatum: sed vim malam, aut potius ipsum malum, quod à se initium habet, contrariu[m]que est diuinæ bonitati, tenebrarum nomine intelligunt. Si enim Deus lux est, certè consequens est, inquit, ut quæ ei vis con-

IN HEXAEMERON

traria est, tenebrae sint. Tenebrae quae non ab alio principium habeant, sed malum quod per se generatum est. Tenebrae animorum iuamicæ, mortis causa, virtuti repugnantes. Atque verbis prophetæ in eum errorem labuntur, ut illas tenebras & per se coherere, & à Deo non genitas esse confirmant. ex hoc loco quæ tandem sententia & doctrina perniciosa, queq; Deum tollat, non cōficta est? Qui lupi truces Dei gregem dilacerant, qui non ab hoc breui verbo initiu animos inficiēdi sumpserū? Nōne Marciones? Nōne hinc Valentini? Nōne impia Manicheorū hæresis? quæ si quis ecclesiārum pestem & perniciem appelleret, à decoro nō aberrabit. Quid procul à vero aberras, tibi exiū causas excogitas? Simplex est verbum & facile intellectus omnibus. Terra, inquit, cōspectum fugiebat oculorum. Quid ita quia abyssus, eius extremitatem occulabat. Abyssi autem quæ intelligentia?

ORATIO II. 22

Atquæ copia, cuius profundum nullo termino clauditur & coēretur. At multa scimus corpora quæ in paulo tenuiore aqua & splendore illustrata cernuntur. Quoniam igitur pacto terra pars nulla in aqua videbatur: quia obscurus etiam erat aer qui eam circundebat. solis enim radius qui per aquam fūsus est, sepe lapillos, qui in fundo sunt indicat. Multa autem nocte ea quæ in summa aqua sunt nemo cernere ullo modo potest. Quocirca terram non cadere sub sensum oculorum, id quod assertur confirmat: & Abyssus erat super faciem terræ, caque tenebris offusus. Non igitur abyssus est contrariarum potestatum multitudo, ut quidam conmenti sunt, neque tenebrarum quedam vis, que initium dat, & mala est, bono contraria. Sic enim duo quæ inter se sunt equalia, repugnantia eæ quæ inter illa est mutua omnem suam

IN HEXAEMERON

naturam & molitionē labefactabunt,
& negotia habebunt continentē, &
facebent. atque inter se perpetuum bellum gerent. Quod si alterum ex contraria
riis fuerit superius, ab eo id quod vitium est interimitur & extinguitur.
Itaque si parem bono mali repugnatiā confirmant, perpetuum bellum inducunt, sempiternūque interitum eorum, quae vicissim vincunt, asque vincuntur. Ac si bonum superet, quid casus est, quin omnino mali natura tollatur? in seculo, quod ne dicere quidē fas est, mirari soleo, quid ita, non se ipsi defierant & fugiant y, qui in tam nefaria conuicia toto impetu feruntur. At qui ne illud quidem fas est dicere, malum à Deo habere originem, propterē quod nullum contrarium contrario, et sit, causa est. Neque enim vita mortis causa est, nec tenebris lucis, nec morbus valetudinis: sed in affectionum mutationibus, ex contrariis in contraria com-

ORATIO II.

23

mutationes fiunt. In origine autem & causis rerum, non à contrariis, sed a rebus eiusdem naturæ ea quæ fiunt omnia proficiuntur. Quod si dicat malum nec ortu evare, nec à Deo generatum esse, unde naturam accepit? Nam mala esse in iis rebus quæ virtus beneficio non, vtuntur, nemo certè negat. Quid ergo dicimus? Malum esse non naturam viuam & animatam, sed afflictionem sitam in animo, virtutis contrariam, quæ in malis & inertibus inest, quod à boni natura deflexerint. Noli igitur malum extrinsecus intueri, neque mali naturam quandam principij expertem fingere: sed omnes eius mali quod in ipsis est, sc̄ auctores agnoscant. Omnium enim quæ fiunt partim natura inest in nobis, ut senectus, & morbus: partim foris temere & c. si, quo in genere sunt ea omnia quæ inconsulto evenerunt, quorum sunt cause alienæ, quæ accidunt sepe quibusdam homi

IN HEXAEMERON

minibus mœstia, aut etiā hilaritate p
fusis: ut ei qui puteū fodit, thesauri in
uetio: aut ei qui in forū profiscitur, ca
nis rabidi occursus. Quædā sita sunt in
nobis, vt continere & coercere cupiditi
tates, aut nō refrenare voluptates: vt a
nimū & irā vincere, aut manus eum
pulsare qui nos concitarit: verū dicere,
aut mentiri, probis moribus esse & mo
destū, vel superbū & arrogatē. Quæ
igitur in cuiusq; sunt potestate, eorum
causam nō aliunde petat: sed intelligat
malum propriè à rebus, quæ voluntate
suscipiuntur & eveniunt initii sumpsi
se. Neque enim si voluntaria mala nō
essent, neq; essent in nostra potestate, tan
tus malis terror à legib; impēderet. Sic
autē iudiciorū supplicia, quæ nulla ex
cusatione vitantur, viciū malis pro
digniteate remetiuntur. Ac de eo quod
ppriè malū est, hæc à me dicta sint. Ne
que enim aquum est, morbum, pauper
tatem, ignobilitatem & morte, omniq;

ORATIO II.

24

quæ molestia hominibus afferūt, in ma
lis ducere, cū præsertim horū contra
ria in maximis bonis minimè numere
mus, & eorū partim natura tribuerit
hominibus, partim multis utiliter acci
dere videatur. Pratermissa igitur hoc
tempore figurata & cōmentitia omni ex
positione tenebrarū, intelligentia simpli
citer ac dilucide, scripture sententia se
cuti, explicabimus. R̄stio autē querit,
sint ne tenebrae una cū hæc rerū vniuer
sitate generatæ? & sint ne luce anti
quiores? & quāobrē quod deterius
est sit antiquus? Nos quidē tenebras ne
gamus habere aliquid eminēti aut so
liditatis, tantūq; eas concedimus aéri lu
cis priuatione accidere. Sed cuius tādē
lucis locus expers repente inuentus est
in mundo, vt cum aquarū extremitate
tenebrae cohererent? Hoc igitur cogi
tanus, si quid huius mundi qui & sen
sibus percipitur & interitus est, mo
litionem antecēdit, id certè lucis suisse

d y

IN HEXAEMERON

particeps. Neque enim angelorum dignitates, aut celestes omnes exercitus, aut omnino si quae sunt quibus nomen aut non est impositum naturae rationis compotes, & spiritus, qui ministrant, in tenebris vitam degebant sed in luce & letitia spiritali sibi decoram & aptam originem sunt adepti. Atque his nemo repugnat, qui quidem celeste lumen in iis qua sanctis promissa sunt sanctorum hominum promissionibus excipiant.

De quo Salomon ait: Lumen iustis semper, & Paulus, Cum gaudio gratias a gentes Deo patri, qui nos dignos fecit in parte sortis sanctorum in lumine. Etenim si q̄, qui condemnantur, in tenebras exteriores mittuntur: profecto q̄ qui digna approbatione egerint, in caelesti lumine conquiescent. Quoniam igitur iussu Dei cælum generatum est, quod uniuersum, & ea quae inferiora sunt, ambitu suo contineret, & corpus haberet continuatum, idoneumque

ORATIO II.

25

ad separanda ea quae complectitur ab iis quae extra ipsum sunt: necessario Deus, externo splendore intercessu cum locum, quem complexu suo continet, obscurum efficit. Tria enim in umbra currant oportet: lumen, corpus, & locus expers luminis. Haec enim tenebrae quae in ordinem adductæ sunt, umbrae caelestis corporis constituerunt. Quod dico, ex hoc perspicuo exemplo intellige: Fac esse meridi tabernaculum aliquod ex materia crebra & densa, quem tibi circumdederis, & in tenebris ita designatis te ipsum include: tales etiam illas tenebras finge, non quae primo cohererunt, sed quae alias res sunt consecutæ. Haec igitur tenebrae abyssum oppressis se dicuntur, quandoquidem aeris extremitates corporum extremitates solent contingere tum verò aqua ex omnibus corporibus extabat, ob eamque causam necessario tenebrae super faciem abyssi suisse dicuntur. & spiritus domini, in dij

IN HEXAEMERON

quit, ferebatur sup aquas, si huc ait sp̄i
ritū aera circumfusum, historiographū
tibi enumerātem mundi partes accipe:
vt dicat fecisse Deum cœlum, terrā, a-
qua, aera, cūmque circumfusum iā &
fluentem. Sin, quod & verius est, &
quidā ante nos indicarūt, spiritus Dei
sanctus expressus est his verbis, quod
hoc p̄priè obseruatū est, & hoc nomi-
ne eum scriptura quadā prærogatiua
dignata est, nec ullus aliis Dei spiritus,
nisi sanctus, qui diuinum ternionem co-
plet, nominatur: si hanc etiam sententiā
sensimque p̄baueris, maiorem ex eo ve-
tilitatem percipes. Quo ergo pacto su-
per aquam ferretur, dicam tibi non de
mea sententia, sed Syri cuiusdam, qui
tantum à mundi sapientia aberat,
quām propè ad verā artem scientiā-
que accesserat. Is syrorum sermonem
dicebat planiorē & apertiorē esse,
& propter vicinitatem ac similitudi-
nem quā kabet cum Hebraico, proprijs

ORATIO II. 26

quodammodo ad scripture sententiam
accedere. Esse igitur hāc verbi senten-
tiā: ferebatur, inquit, exponitur pro-
fouebat aquarū naturā instar avis in-
cubatis, & vim quādam vitalem iis q̄
sonet afferentis. Hanc intelligentiā hac
voce ille declarari confirmat, quasi fer-
etur spiritus, id est, naturam terre ad
vitam gignendam afferret. Quo-
cīca ex hoc satis id, quod nonnulli que-
runt, intelligitur, spiritus sancto vim
effectricem non esse denegatam & di-
xit Deus, (Fiat lux.) Prima Dei vox
lucis naturam effectit, tenebras dispu-
lit, mundum ornauit, omnibus re-
bus gratum aspectum iocundumque
præbuit. Nam & cœlum ostensum
est, quod adhuc oblituerat mundo:
& eius pulchritudo tanta, quan-
tum etiam nunc oculi esse testantur.
Illustratus est aér, aut potius per-
mixtum lumen fusumque est per om-
nes eius partes, celeriterque splendoris
dny

IN HEXAEMERON

copia ad eius omnes extremitates mis-
sa est. Nam & superiori parte aethera
atque cælum attigit, & latitudine sua
partes mundi omnes, tum eas quæ ad
aquinonem, tum quæ meridiæ, tum eas
quæ ad orientem, tum eas quæ ad occi-
dentem pertinent, puncto brevi tem-
poris illuminavit. Ea enim eius natura
est tenuitate & perspicuitate, ut tem-
poris partem nullam lumen dum per
eum diffunditur desyderet. Ut enim pū
eto temporis aspectum nostrum ad res
qua cernuntur mittit, sic lucis radios
minore parte temporis quam quisquam
percipere posse omnibus suis extremi-
tibus excipit. Atque etiam aetheris,
luce generata, gravior fuit aspectus, &
aqua insignior & illustrior fuit: non
solum quod lucem repperunt, sed etiam
quod relatione luminis quasi ex
altera parte ex se vndeque splendorem
ab aqua referant atque diffundant.
Omnia denique diuina voce & ven-

ORATIO II.

27

statem & dignitatem maiorem sunt
adepta. Ut enim qui oleum instillat in
locum concavum & altum, locum ip-
sum illustrat, sic effector & parens ho-
rum omnium, missa voce huic mundo,
luce maximam attulit. (Fiat lux.)
Imperium Dei opus fuit, & natura
genita est, qua nihil iucundius & gra-
tius humana mente intelligi potest.
Cum autem vocem in Deo, & ver-
bum & imperium dicimus, non à mē-
bris & instrumentis, que ad usum vo-
cis machinata est natura, editum so-
num, nec spiritum lingua fictum diui-
nam orationem intelligimus, sed volun-
tatis momentum ea re qua facilis est
cognitu discientibus, nomine imperij si-
gnatum esse arbitramur. (Et vidit
Deus lucem quam esset bona.) Qua lau-
de lucem satis nos digne ornabimus,
que sue pulchritudinis testimonium
antea ab auctore & parente accepit?
Nostra autem oratio indicium de hac

IN HEXAEMERON

re oculis mandat, quippe que laudes tantas consequi non posse, quātarū sensus ipse testis est. Quod si corporis pulchritudo ex apta membrorum inter se compositione, & ea coloris bonitate, quae perspicitur, existit, quo tandem modo lux, quae suapte natura simplex est, & ex suis similibus partibus constat, pulchritudinis rationem & naturam obtinet? An quod lucis temperationē non propriece eius partes, sed ea vacuitas molestia iucunditatisque que appetitum mouet lensus declarat? Sic enim & aurum pulchrum dicitur, non ex apta partium inter se compositione, sed quod ex grato colore tantummodo id quod aspectum mouet & delectat sit adeptum: & lucifer stellarum pulcher, rimā est, non quod partes ex quibus constat quandam habeant inter se rationem atque proportionem, sed quia non iucundus quidē & gratus ab eo splendor in oculos immittatur. Preterea

ORATIO II.

28

Dei illud iudicium de pulchritudine, non omnino ex voluntate, quae oculus percipitur, cuius rationem haberet, sed ex ea utilitate, quam postea caperemus quā ille prouideret, extitit: præsertim cum oculi tum nulli essent, qui de lucis pulchritudine iudicarent. Et diuīst Deus lucem à tenebris, id est, purā immixtamque eorum naturam & contrariam collocauit. Et vocavit Deus lucem diem, & tenebras noctem vocauit. Nunc quidem post ortum generato sole, dies est aeris, qui à sole cum supra terram lucet illuminatur: & nox umbra terræ quæ occultante se sole efficitur. Tum verò non solis circuitu, & motione, sed illius lucis, quæ principio genita est, diffusione & contractione, diei noctisque erant viciſtudines. (Et factum est vespere & mane dies unus). Quoniam crepusculum diei noctisq; commune est extremū, & prima

IN HEXAEMERON

lux similiter noctis & diei vicinitas est, ut primas originis partes diei tribuat, primum diei finem nominauit, deinde noctis, quod diem mox consequatur. Neque enim is status, qui ortui lucis antecepsit, nox erat, sed tenebraq. Quod autem à die quasi ex altera parte diuisum est, id nox appellatum est: quod nouum nomen generato die habuit. Factum est igitur vespere, & factum est mane. Diem noctemque dicit. nondum diem & noctem nominauit, sed ei quod præstantius est totam attribuit appellationem. Quo tumore in omnibus etiam scriptis inuenies in temporis mensura dies enumeratos, non etiā noctes cum diebus. Dies annorum nostrorum & Psalmographus dicit. & rursus Iacob, Dies vix mea parui & mali. Et rursus, Omnes dies vita mea. Quocircum que modo historiae specie tradita sunt, leges quædā sunt eorum que sequuntur: (Et factum est

ORATIO II.

29

vespere & mane dies unius.) Quid est quamobrem non dixit primum diem, sed unum? cum præsertim magis consentaneum fuerit ei, qui secundum tertium & quartum diem inducturus erat, eum à quo cæteri deinceps exordium suum dacturi erat, primum dicere. Sed unum dixit, aut quod modum diei & nocti constitueret, dieique ac noctis tempus coniugeret, quippe cum quatuor & viginti horæ unius diei spacio explat, & nox diem consequatur. Itaque si in solis revocationibus ita usu venit, ut vel dies noctem, vel nox diem superet, at certe utriusque spacio certo quodā tempore describitur: ut si diceret, quatuor & viginti horarum mensura unius dies spacio est, aut cœli ab eodem signo ad idem reverso uno die conficitur: ut quoties crepusculum & prima lux in solis conuersione mundum assequitur, non in longiore tempore, quam unius diei inter-

IN HEXAEMERON

ullo, circuitus expleatur. Aut certe ratio illa plus valeret, quæ abstrusior traditur: Deum cum temporis naturam fingeret, mensuras ei & signa, dierum spatia adsecisset, septemque diebus cum ipsum dimitietur, semper dies septem in se reuerti iubere, qui temporis spatia metiatur: Septem autem dies rursus unum diem explorare, cum ipsi in se septies recurrunt. Hac enim figura est orbita, a se incipere, & in se desinere. Quod quidem seculi etiam proprium est, a se initium sumere, & ad exitum minime perduci. Ob eamque causam principium temporis, non primum die sed unum nominavit, ut nominis similitudine ad seculum propè accedat. Quæ enim res solitaria rei, & quæ cum alia coniungi non potest, figuram declarat, propriæ aptè una diciuntur. Quod si multa nobis secula scripta diuina inferunt, cum seculum seculi & secula seculorum multis locis nominant, at il-

ORATIO PRIMA. 30

lic certe non primum, non secundum, non tertium nobis annumeratum est seculum. Itaque magis statuum nobis rerumque variarum distinctiones non descriptiones, & fines, consecutionesq; seculorum, haec indicant. Dies enim domini, inquit, magnus & clarus. Et iterum, Quælibet non diem domini queramus. Is enim est tenebrae, non lumen, tenebra scilicet ius qui tenebris digni sunt. Alioqui diem illum crepusculi, consecutionisque ac finis experie scripta intelligunt, quem etiam octauum is, qui Psalterio canit, appellavit: propterea quod extra hoc tempore sit, quod septem diebus continetur. Ita licet diem voces, licet seculum, eandem notionem intelligentiamque explicabis. Sine ergo dies status ille dicatur, unus est, non multi: siue seculum appelletur, solus erit, non multiplex. Ut igitur ad futuram vitam, nostram intelligentiam mentemque, ab hac quæ videmus, deduce

IN HEXAEMERON

ret, unum diem seculi imaginem nomi-
nauit, initium dierum, lucis aequalis,
sanctum diem dominicum, qui Domini-
ni resurrectione clarus & gloriosus
fuit. Factum est igitur, inquit, vestere,
& factum est mane dies unus, sed e-
nim illa crepusculo oratio, quā hoc cre-
pusculum occupat, hic nostram termi-
nat orationem. Pater autem veri lumi-
nis, qui cælesti luce diem ornauit, qui
noctem ignis splendore decorauit, qui
seculi futuri quietem luce, qua ratio-
ne intelligitur, nec finem habet, animos
vestros veri cognitione illustret, ve-
stramque vitam ab omni peccato &
malo ruetur, dēisque vobis, ut in die
honeste ambuletis, ut in sanctorum lu-
mine instar solis colluceatis, quod mihi
gloria sit in die Domini, cui gloria &
imperium in secula seculorum, Amen.

31

ORATIO III.

Primi diei opera exposui, imò verò
vnius. Non est enim quòd ei digni-
tati & laudē detrahamus, quā in sta-
tu suo, cū per sē editus est & creatus,
non in aliorum descriptione enumera-
tus, à creatore est consecutus: nisi quòd
cū ea quæ in eo generata sunt, heri o-
ratio exposuerit diuiseritque auditori-
bus in duas partes intelligentiam, qua-
rum alteram matutinum animorū ci-
bum, alteram vespertinam latitudinem fe-
cerit, nunc ad diei secundi mirabilia o-
pera transit. Quod cum dico, nō ad eius
qui exponit vim refero, sed ad scriptorū
venustatem, quæ facilem quandā
à natura habet approbationem, cha-
rānque eorum animis, qui veritatem
verisimilitudini anteponunt. Hinc etiā
psalmorum author apertissimè verita-
tis suavitatem proferēs, Quād dulcia,
inquit, sunt fauicibus meis eloquia tua.

e

IN HEXAEMERON

Super mel ori meo. Heri quidem, quo ad eius fieri potuit, animos nostros verborum diuinorum commentatione delinimus. Hodierno etiam die ut mira dei opera qua secunda die effecit, perspicremus, conuenimus. Sed non me fugit, hic multos circumstare nos eorum opificum qui in sordidis artibus versantur, studiose ex quotidiano queſtū sibi viciū comparant, qui nostrae orationi moderantur eāmque, concidunt, ut ne diu ab operē queſtū abstrahatur. Quibus quid tam in dicas? Temporis partem qua deo commodat & fenerantur, non perire, sed ab eo cum magno reddi fænore. Etenim que res negotium facessunt, eas dominus amansabit, corporique contentionem, animo alacritatem, rerum contrahendarum facilitatem, rerum que ad vitam degendam pertinent, copiam iis suppeditabit, qui animi bona longè anteponent. Quod si minus in hac vita res nobis ex animi sen-

ORATIO III.

32

tentia procedent, at in futuro certe facuto, præstantissimus thesaurus est animi institutio ac disciplina. Depelle igitur ex animo omnem viciendi curam, regque hic rotum mihi collige. Nihil enim adiuuat corporis præsentia, si animus tuus in terreno thesauro comparando sit occupatus. Et dixit Deus, Fiat firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aquis. Iam & heri Dei verba audiuimus, Fiat lux. & hodie, Fiat firmamentum. Sed tamen maius pondus hec verba que nunc explicamus, habere videntur, propterea quod non præcepto solo contenta sunt, sed causam etiam ex qua firmamenti fabrica exquiritur, exposuerunt, ut inquit, separet aquas ab aquis. Primum quidem altius repetito principio queramus, quomodo deus loquitur, amore nostro? Principio rerum imago & species inest in animo. Deinde ubi species & visum animum pul-